ATA MEMÓRIA 01/2013 da REUNIÃO de ESTÁGIO do CURSO TÉCNICO em MEIO AMBIENTE, em  02 de
MARÇO de 2013- 14:30hs
Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e trinta minutos, em uma das salas do Colégio
Estadual Juscelino K Oliveira,  na Avenida Dr. Luiz Teixeira Mendes, Maringá,  reuniram-se os alunos(a) do curso Técnico em
Meio Ambiente do 2° ( Adriana 1, Andre 3, Andressa 5,  Camila 7, Elio 11, Ítalo 16, Luciano 19, Marlon 22, Neuza 23) e do 3°
TMA ( Andreia 3, Fabiano 9, Georgina 10, John 11, Sandra17) de 2013, conforme lista de presença anexa. A Prof.ª Marizani
iniciou  explicando a importância da reunião ser fora do horário de aula, pois todos os outros cursos profissionalizantes faziam e
fazem, pois o horário de estágio não é o mesmo das aulas normais, assim os coordenadores de estágio não iriam usar aulas do
curso para falar de estágio e,  que os horários específicos para tirar dúvidas seriam fixados em edital. O coordenador de estagio
Prof° Vânio, falou que o estágio constitui o primeiro passo no mercado de trabalho, e seu comportamento durante esse período
é fundamental para delinear o tipo de profissional que você será no futuro e que está junto aos documentos para estagio as
dicas e o que o estagiário deve fazer para não cometer falhas, falou sobre a responsabilidade nas ações desenvolvidas,
comprometimento com o trabalho e com a empresa, assiduidade e confidencialidade são quesitos essenciais e sempre
desejáveis em qualquer situação, bem como é essencial manter sigilo do acontecido na empresa, procurando sempre colaborar
e nunca querer atrapalhar ou querer uma mudança imediata, é necessário apresentar idéias, solicitou que todos devem ler com
bastante atenção as dicas para se fazer um bom estágio, apresentando-se assim, sua carreira será, sem dúvidas, um sucesso, a
seguir foi passado um vídeo sobre a importância do estágio de Max Gehnnger
(https://www.youtube.com/watch?v=Nr64GO0iV9E ). A profª Marizani mostrou fotos de projetos já realizados por alunos no
estagio através da TV pendrive, mostrou e falou das fichas de estágio citando-as informações referente ao estágio
supervisionado ano de 2013, dicas importante ao estagiário, ficha de informações, termo de cooperação, termo de
compromisso, calendário de estágio, ficha de carga horária, avaliação de desempenho do estagiário na empresa, declaração de
entrega e ficha de avaliação final, que estarão disponíveis na coordenação onde os alunos poderão pegar com o pendrive e
assim poderão repassar aos colegas. Também falou que as informações serão afixadas no quadro de avisos ao lado das salas do
TED e do TMA, pois não mais serão informados por email pelo motivo de alguns alunos deletarem as informações dadas e ou
modificarem;  adiantou que os alunos devem ficar atentos e procurar o prof° Vânio e ou Marizani nos horários de
disponibilidade para saber sobre as vagas de estágio e ou empresas, também foi falado que o aluno não deve ficar esperando
por estágio remunerado, pois pode não dar tempo de concluí-lo para o final do semestre. Estamos verificando a possibilidade de
estagiar na UEM no PróResíduos, estamos buscando parceria com a FunVerde, com a Prefeitura, com  o projeto Gardiões da
Natureza ( antiga Força Verde), Viveiro de Mudas Tangará e outros locais  O prof° Vânio também falou que o aluno deve
aproveitar a oportunidade de estagiar assim que surgirem as vagas mesmo não sendo remunerado, foi falado do problema do
seguro em que este cobre o período de estagio, foi falado que os problemas de estagio em sítios longes de Maringá deve ser
evitado por problemas de transporte e deslocamento sem o seguro, os alunos deverão aguardar a liberação do seguro pelo
governo mas, poderão ir procurando onde estagiar. É importante que o aluno vá procurando manter contato com os locais/
empresas que queira fazer seu estágio e, providenciar toda documentação junto à coordenação, pois o mesmo só poderá iniciar
seu estágio com a liberação da coordenação e, para que isto aconteça o aluno deverá entregar as fichas assinando o
comprovante de entrega na coordenação. Os alunos deverão esperar a liberação do seguro para iniciar seu estágio; Também
foram alertados que o seguro só cobre o período e horário de estagio, conforme lei do conhecimento de todos. Pedimos que o
aluno mantenha contato com a coordenação de estágio dando as informações a respeito do que está fazendo, como está o
estágio e duvidas que forem surgindo. Houve algumas mudanças nas fichas de estágio e a apresentação de uma ficha de entrega
de relatório final à empresa, que deve ser cópia do relatório final a ser entregue na escola. O aluno também deve entregar uma
carta agradecimento à empresa pela oportunidade de estagiar. A professora Marizani sugeriu e mostrou os motivos para que os
alunos  procurem estagiar em outra / nova empresa diferente da que fizeram o estagio anterior ( no caso do 3° semestre), assim
poderão ter novos conhecimentos, conviver com um novo grupo de trabalho, novo ramo e uma nova situação. Foi reforçado

que o estagiário deverá manter sigilo sobre questão que venha a tomar conhecimento ou tenha presenciado dentro da
empresa ou seu local de estágio. O Prof° Vânio falou sobre as fichas que deverão serem preenchidas pelo estagiário e
assinada pela empresa / Direção com antecedência. Nesta reunião foi lido e será disponibilizado a cada aluno a ficha de
informação/ orientação e dicas ao estagiário para realizar seu estagio com sucesso e da melhor forma possível. A profª Marizani
falou que o aluno terá as informações referente a estágio na sala da coordenação, nos horários de disponibilidade do Prof°
Vânio e Marizani que será afixado na coordenação do TMA.  O prof° Vânio colocou no quadro as informações sobre o final do
semestre, onde cada aluno deverá entregar o relatório na semana de 24 a 28 de junho nos horários dos profª Marizani ( 3ª tma)
e Vânio ( 2° tma) e, o relatório final deve conter todas as fichas e estar encadernado, uma vez entregue, não poderá sair mais da
coordenação; foi lembrado também que no atraso na entrega do Relatório Final  a nota será reduzida; sugerimos que o aluno
faça uma cópia e guarde consigo. Também foi lembrado e reforçado que de 01 a 04 de julho,  cada aluno deverá apresentar seu
trabalho à sala e esta será individual, por sorteio do nome do aluno 2° e ou 3° tma, por no máximo 15 minutos. O aluno que
faltar deverá apresentar atestado medico e antes do conselho de classe deverá expor seu trabalho; porém o aluno que não
apresentar perderá os 4.0 pontos , os alunos do 1° TMA serão convidados a participarem apenas.
Estiveram presentes os alunos conforme lista de presença anexa.
Prof° Vânio / Profª Marizani
Maringá, 02/ março/ 2013